exinde nebulosus est, ac variabilis. Sæpenumero ventus adest grossus & humidus, excedit caliditas humiditatē, & frequenter aduenit augmentaturq; pororū oppilatio propter aeris crebro post calidū præcedēs frigiditatē. Sciendū etiā q̄ cum pori valde oppilati sunt cōprimunt putrescibilē ad intra materiā, ecōtrario cum plus æquo aperti, repente nimis venenosum capiunt aerem ita vt nonnunq; (maxiē post sudorē vel coitum) paucis (vt g'a= dius) occidit horis.

De modo curandī secundū phisicam. Cap. VII.

IN pestilentiali febre non expurgato veneno, caue ne admīnistres intus nec extra res partium pectoris simpliciter aperitūas, eo q̄ aditū præbent veneno ad cor, & spiritibus viam aperiant ad exterius exhalandū, sed vt inflāmatio prohibeāt & putrefactio, vt ere subito aliquantulū infrigidantibus & multum desiccantibus. Roborant namq; cor, & vias claudūt versūs ipsum tendentes, ne venenū ad illud perueniat, pro parte etiā bene purgandus est humor & spiritus nutrimento sæpius recreandi & quæ contra venenū valent continue administra, id quidē sua natura cor petit, quod si differas donec venenum eo peruenerit, fortasse effici poterit vt partes cordis multū inde constringant, quas quidē denuo aperire q̄ proficiū, plus forte noxiū periculosumue esset, igitur cū primū caput omniaq; membra grauati simul adiuncta febre quis piā perceperit, vide ex signis ne deceptiua fallaciaq; inquiras, nec differas. Quisq; appareat inflatio, vel bulla, sed hæc cū pateāt, eo citius quo poteris cōfestim inungas oleo de scorpionibus, & tyriaca, pulus timporū, manūū, & pedum, nares, occiput, gulam pectus & locū circa bullā, & apostema si apparuerit, vera olei cōpositio talis est. **R.** olei oliuæ annorū quinquaginta. ℥. viij. imponas scorpiones numero quinquaginta, simul cū oleo bulliant ita vt fundū petant quod facias in æstate & maxime mense augusti, serua & vt ere, est enim mirabile contra venena. Quod si stomachus cibo grauatus fuerit, p̄

uocandus est vomitus cū facilitate cū aqua tepida, aceto, & oleo
etiā cū raphano, temptādo etiā prouocationē cū pēna & statim
postea facias dysistere, & renouabis omni die maluarū decoctio-
nem & matris violarū, bletæ, hordei, lactucae, camomillæ, mel-
lis violati, zuccari rubei, vitelli vnius oui diasenæ vel cassiæ, ʒ. i.
succu rosarū solutiui, ʒ. ij. salis cōmunis & olei violati ad cōpetē
tiā, hoc facto applicabis epithima cordi ex rebus cordialibus fri-
gidiusculis a prædominio. **R.** aquarū rosarū buglossæ, acetosel-
læ, nenufari, añ. ʒ. ij. aquarū mellissæ, succi granatorū mediū sa-
poris, acetositatis citri añ. ʒ. i. succi citoniorū, ʒ. i. sandalorū albo-
rum rubeorū & citrinorū añ. ʒ. ij. spodij, rasuræ eboris, seminū
citri, seminis acetosæ añ. ʒ. ʒ. granorū tūctorū grana, vi. cam-
phoræ, ʒ. ʒ. cōterant bene oīa, & calefiant in vase vitreato puro
postmodū cū panno de grana temperate calido superponas pe-
ctori, singulis tribus horis ipsū renouando. Itē pro stomacho
hanchabeto in sacco cōpositionē, ad viuificandū & roboran-
dum spiritus eius. **R.** absinthij, menthæ añ. m. i. melissæ acetosæ
añ. m. ʒ. rosarū rubeorū, ʒ. i. corticū citri, risi añ. ʒ. ij. coriandro
rum præparatorū, ʒ. ij. coralloꝝ rubeorū masticis, sandalorum
rubeorū añ. ʒ. i. macis, foliorum gariofilorū añ. ʒ. ʒ. nucum cu-
pressi numero quattuor componas cum succo citoniorū. Item
sub brachijs hoc remediū administrabis. **R.** rosarum, florum ca-
momillæ melliloti, florum mirthi, nucum cipressi, sandalorum,
omniū in debita quantitate, bulliant in aqua cui intingatur spon-
gia vel stupa quæ postmodum exprimatur & temperate calida
applicetur sæpius q̄ renoua. Istud enim mirabile est his factis &
debite vt dictum est administratis, si bulla vel signum in tibijs ad
huc non apparuerit, duas confestim natibus ventosas applica,
& duas pariter coxis a parte posteriori. Voluere veteres vt post
huiusmodi ventosarum depositionem fieret flebothomia, ete-
nim si bulla vel signum solitum non apparuerit fiat ex vena com-
muni a parte dextra ad prohibēdū ne venenū partes cordis attin-
gat, & si etiā apparuerit huiusmodi signū vel bulla, eodē in late-
re extrahendus est sanguis & hoc ne se extendat dilatetq̄ venenū
(vt semp̄ solet) p̄ oēs venas ac corpis partes. Quod si circa aures
apparuerit, vel collū, minuatur ex cephalica in parte qua signū,

iuxta pollicem manus, si sub aſcellis apparuerit, euacuet̃ epatica in brachio eius partis in qua ſignū, ſi in inguinibus, fiat flebothomia ex ſaphenna hoc eſt ſub thalo pedis, eiusdē lateris. Deniq; in vniuerſali quotiens ab origine gulę ad caput vſq; huiusmodi ſignum appareat, fiat minutio ex cephalica in parte ſigni apparentis, ſi ab ea parte vſq; ad vmbilicū ante vel retro, fiat pariter flebothomia ex epatica, ſi ab vmbilico infra, debet minui ſaphēna modo quo ſupra, & flebothomandū eſt q̃ citius fieri poteſt ſaltem cum primo apparere incipit apoſtēma. Intrepide aut̃ bonā quantitātē extrahi facias, niſi patiens forte modici fuerit ſanguinis extractis duabus vncijs vel circa, ſiſte paulum, vt diſiudicari poſſit an bonus ſit ſanguis vel ne, ſi malus, extrahere poteris copioſius, ſi bonus, parcius. In debilibus & ſanguine non multū abundantibus ſufficit extractio duarū vnciarū. At febrilis tempore rigo-riſ id minime feceris. Patiens aut̃ cū ſit ſanguinis minutio deguſtet vel ore teneat pomū anarantię & acetofa quęq;. Naſo, fronti, ac temporū pulſibus acetū applicando, hic nam cōmunis flebothomādi eſt modus. Fulgineus gentilis plurimū laudat id quod iam dicemus vt rem quāpiā expertā. Si ſolitū apparens apoſtēma venerit circa ſpatulas, applicandę ſunt ventole vbi iungunt̃ ipſę ſpatule, minutio aut̃ fiat ex mediana quę dici ſolet cōmunis & nigra. Si apparuerit in collo vel capite minuat̃ cephalica iuxta pollices manū, ſi ſub vel dextro in brachio flebothomandus eſt de vena pulmonis inter mediū & annularē eiusdē lateris digitū. Si circa brachiū vel latuſ ſiniſtrū, ex vena ſaluatella inter dextrę manū parū & annularē, ſi in inguinibus vel in ſiniſtro latere, ex vena paralitica minutio fienda eſt inter poplitē pedis & alium propinquū eodē in latere. Si appareat in tibia vel pede dextro ex vena ſic dicta vena mulierū. Solent doctores Hiſpani & Catellani prima poſt factū diſtere vel ſalcē ſecunda die facere flebothomiam duabus interpolatis vicibus, in ſanguineis robuſtis a bonę ætatis hominibus primo die ſic faciunt, primo extrahūt ſanguinē in parte oppoſita, eo q; humor in motu adhuc extat, neciā veneficus factus eſt. Si apoſtēma ſub brachio ſiniſtro apparuerit, minuunt ſubito a manu dextra vncias ſex vel quattuor, vel ex ſauilla pedis ſiniſtri vncias tres. Poſt vero horas ſex vel octo re-
creato

creato patiente atq; q̄eto extrahunt a sinistro brachio vncias sex
vel quatuor aut tres iuxta cōpressionē & virtutē venę grossio-
ris, qm̄ ea oportuniꝯ flebothomiā exposcere se monstrat. Edia-
uerſo faciunt vbi apoſtēma in inguinib⁹ appareat, primo quidē
minuūt in brachio eiꝯdē lateris, ſecūdo in pede illius etiā eiꝯdē
partis ex ſaphenna. Verū ſi patiens haud multū robuſtus fuerit
nec ſanguine abundans, attñ naturalē habet ad cōpetentiā vigo-
rem virtutiſq; constantiā, aut ſit vt iam exiſtat in fine ſecundi, vel
in tertio die cū iam veriſimile ſit materiā ipſam ſuū curſum mo-
tumq; cepiſſe. Iamq; veneno infectā eſſe, euacuant vncias duas
vel quatuor a latere apoſtematis loco apoſtemati q̄ ſit poſſibile
propinquiōri. Si poſt aures extiterit minuunt ex cephalica eiꝯdē
lateris. Quod ſi hæc ipſa haud ita facile cōprehendi poſſit fiat in
mediana vniuerſo corpori cōparticipante, q; ſi neceſſa pateat, fi-
at in manu eadē ex vena quæ eſt inter pollicē & indicē, ſimiliter
aut faciunt a medio ſecundę diei ad ſequētes, ſed ab initio ad me-
dium ſecundi facerent flebotomiā ex parte oppoſita, ſimiliter a
primo ad mediū ſecundi ſi apoſtēma eſt ſub brachio euacuandū
eſt ex vena eiꝯdē brachij, & ex vena cōmuni, vel ſaltē ex epatica,
aut eiꝯdē manus infra digitū mediū & ſibi adherentē. Si in eo-
dem prædicto tempore ſignū ipſum in inguinibus fuerit, flebo-
thoma ſub eiꝯdē lateris genu, aut ſub cauilla eiꝯdē pedis. Si ſi-
gnum vergit verſus nates, flebothoma de groſſiori vena, & ma-
gis apparente in dorſo pedis eiꝯdē lateris. Iſtoꝝ modus eſt, q; ei-
tra ſecundę dimidiū diei, incipiunt vt plurimū in latere oppoſito
ſanguinē extrahere, vltra vero, vt plurimū in cōtrariū, nos autē ad
canones noſtros vniuerſales accedamus, quia eiꝯſcemodī mor-
bus vel eſt in ipſo ſanguine vel in humoribus ſanguine permixtis
ideo mihi videtur extrahendū eſſe ſanguinē oībus, ab annis. xiiij
vſq; ad. lx. magis enim aduerto venenū quod per venę apertionē
expirat, q̄ propriū aduertā ſanguinē, extrahe ipſum iterata vice
cum ſex horarū interſtitio, robuſtis autē corporibus & ſanguinē
multū abundantibus, extrahe ad ſummū librā vnā, mediocri-
ter vero robuſtis, & mediocriter ſanguineis aduſq; vncias octo,
debilioribus aut conſtante pulſu, vncias quatuor vel tres, ſive du-
as aut ſaltē vnā. Vbi vero prædominiū colera obtineat, non ex-